Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Teodora Svejková

ZÁVĚŤ

-

SROVNÁNÍ ČESKÉ A NĚMECKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. 3. 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Teodora Svejková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala váženému panu prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné rady, užitečné připomínky a odborné vedení při zpracování této diplomové práce.

Obsah

1. ÚVOD 1
2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA A VÝVOJ 3
2.1. Obecná charakteristika závěti 3
2.2. Exkurs do římského práva 4
2.3. Vývoj dědického práva na českém území ve 20. století 8
2.4. Úprava závěti v občanském zákoníku č. 40/1964 Sb. 8
3. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁVĚTI V ČESKÉM PRÁVU 11
3.1. Charakteristika občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. 11
3.2. Úprava dědického práva 12
3.3. Pořízení pro případ smrti 16
3.4. Případnutí pozůstalosti dědicům..... 16
3.5. Pořizovací způsobilost..... 17
3.6. Forma závěti 18
3.6.1. Závěť pořízená soukromou listinou – holografní závěť 18
3.6.2. Závěť pořízená soukromou listinou - alografní závěť 18
3.6.3. Závěť pořízená veřejnou listinou..... 19
3.7. Náhradnictví (substituce)..... 20
3.7.1. Obecné náhradnictví (vulgární substituce) 20
3.7.2. Svěřenské náhradnictví (fideikomisární substituce) 22
3.8. Omyl..... 25
3.9. Uvolněný podíl 26
3.10. Svědkové závěti..... 27
3.11. Úlevy při pořizování závěti 27
3.12. Výklad závěti..... 30
3.13. Vedlejší doložky závěti 30
3.13.1. Vykonavatel závěti 31
3.13.2. Správce pozůstalosti 32
3.13.3. Podmínky..... 34
3.13.4. Doložení času 34
3.13.5. Zvláštní ustanovení..... 35
3.13.6. Příkaz 35
3.14. Zrušení závěti 37
3.14.1. Odvolání závěti..... 37

3.14.2. Pořízení závěti nové..... 38
3.14.3. Neúčinná zrušovací doložka 38
4. ÚPRAVA ZÁVĚTI V NĚMECKÉM PRÁVU..... 38
4.1. Charakteristika německého občanského zákoníku (BGB) 38
4.2. Systematika, historie a charakteristika dědického práva a souvisejících pojmů 39
4.3. Systematika a charakteristika závěti 41
4.4. Testovací svoboda 42
4.5. Pořizovací způsobilost..... 43
4.6. Formy závěti 45
4.6.1. Závěť pořízená veřejnou listinou 45
4.6.2. Závěť pořízená vlastnoručně 46
4.6.3. Mimořádné formy závěti 47
4.7. Stanovení dědice a vydědění 48
4.8. Náhradnictví 49
4.9. Svěřenské nástupnictví (Vor- und Nacherbschaft) 50
4.10. Výklad závěti..... 52
4.11. Vady závěti 54
4.11.1. Neplatnost a neúčinnost..... 54
4.11.2. Porušení zákona o pečovatelských domech (Heimgesetz) 54
4.11.4. Porušení dobrých mravů 55
4.12. Napadení závěti 55
4.12.1. Důvody 56
4.12.2. Oprávněná osoba 56
4.12.3. Postup 56
4.12.4. Právní účinky a důkazní břemeno..... 57
4.13. Vedlejší doložky 57
4.13.1. Podmínky 57
4.13.2. Vykonavatel závěti 57
4.13.3. Správa pozůstalosti (Nachlasspflegeschaft)..... 59
4.13.4. Příkaz zůstavitele k rozdělení pozůstalosti (Teilungsanordnung) 60
4.13.5. Příkaz (Auflage)..... 61
4.14. Ztracená závěť 61
4.15. Společný testament manželů..... 62
4.15.1. Pojem a význam..... 62

4.15.2. Druhy 62
4.15.3. Forma a ustanovení dědice 63
4.15.4. Rozvod..... 63
4.15.5. Vzájemné pořízení..... 64
4.15.6. Napadení..... 65
4.15.7. Nová svatba přeživšího manžela..... 65
4.16. Zrušení závěti 65
4.16.1. Výslovné odvolání závěti 66
4.16.2. Zničení závěti 66
4.16.3. Vzetí závěti ve formě notářského zápisu z úřední úschovy..... 66
4.16.4. Zřízení pozdější závěti..... 67
4.16.5. Společná závěť manželů 67
5. SROVNÁNÍ ČESKÉ A NĚMECKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY ZÁVĚTI 68
6. ZÁVĚŘ..... 70
7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 70
8. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ..... 71
8.1. Odborná literatura..... 71
8.2. Internetové zdroje 72
8.3. Právní předpisy 72
8.4. Soudní rozhodnutí..... 72
9. ABSTRACT 73
9.1. Abstract v českém jazyce..... 73
9.2. Abstract v anglickém jazyce 73
10. KLÍČOVÁ SLOVA 74

1. ÚVOD

O žádné právní skutečnosti se nedá říci s takovou jistotou, že nastane, jako o smrti. Jedná se o důležitou právní událost, se kterou je spojen vznik, změna a zánik mnoha práv a povinností. Zůstavitel může přechod některých práv a povinností sám ovlivnit a to tak, že pořídí o svém majetku pro případ smrti. V případě, že zůstavitel tak neučiní, nastupuje zákonná, intestátní posloupnost, a není-li žádného dědice, případně majetek státu. Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. se snaží odúmrt' využít jako krajní možnost, a tak rozšířil v zákonné posloupnosti dědické třídy. A to z důvodu, že i když zůstavitel nepořídil závěť ani jiným způsobem neurčil své dědice, přikláněl by se s největší pravděpodobností k variantě, aby zanechaný majetek zůstal v rodině, než aby přešel na stát. Zůstavitel však může své dědice sama stanovit a rozhodnout tak, na koho přejde vlastnické právo k zanechanému majetku. Zákon zná jednostranná i dvoustranná pořízení pro případ smrti. Jedním z nejdůležitějších jednostranných pořízení pro případ smrti je závěť, o které pojednává následující diplomová práce.

Závěť je významnou součástí dědického práva. Představuje jednostranné odvolatelné právní jednání, kterým zůstavitel svobodně určí, komu v případě jeho smrti případně pozůstalost či podíl na ní. Zřídit závěť je osobním právem zůstavitele. Závěť je významným právním jednáním, neboť jejím prostřednictvím pořizuje zůstavitel o svém majetku, který může dosahovat vysoké hodnoty či na kterém mohou váznout velké dluhy. Vzhledem k důležitosti testamentu klade zákon na pořízení závěti formální požadavky, ze kterých lze ustoupit pouze za mimořádných okolností a při splnění zákonných podmínek. Ne vždy je obsah závěti jednoznačný. Snahou výkladu závěti je, aby zachytil vůli zůstavitele a dědictví bylo vypořádáno přesně tak, jak zůstavitel projevil svoji poslední vůli. Hlavním účelem závěti je naplnit vůli zůstavitele a rozdělit majetek mezi obmyšlené osoby.

Obecné pojetí závěti je ve všech právních řádech podobné. Odlišnosti však mohou spočívat ve formálních požadavcích kladených na testament, ve způsobech pořízení závěti, v úpravě konkrétní problematiky týkající se závěti. Cílem této práce je srovnat dvě právní úpravy, konkrétně právní úpravu závěti v České republice a ve Spolkové republice Německo. Do českého právního systému byl v nedávné době přijat občanský zákoník č. 89/2012 Sb., který je ve velké míře inspirován právě německým právem.


[…]


druhy mimořádných forem, a to testamentem sepsaným na moři, před třemi svědky nebo před starostou. Před starostou lze zřídit závěť tehdy, hrozí-li nebezpečí, že by zemřel dříve, než by mohl závěť pořídit před notářem, či v případě, že se zůstavitel nachází v místě, ze kterého je nemožné či těžce dosažitelné sepsat závěť před notářem. Před třemi svědky sepíše zůstavitel závěť tehdy, pokud ji nelze sepsat před notářem a hrozí-li mu nebezpečí na životě či se nachází v místě, ze kterého nelze závěť sepsat. Testament na moři může zůstavitel sepsat, pokud se nachází na mořské plavbě na lodi registrované v Německu.

Obsah závěti je v českém i německém právním řádu upraven podobně. V závěti lze vydědit osobu zákonného dědice, ustanovit dědice, určit náhradníka, v případě, že se dědicem nestane původně obmyšlený. Také institut svěřenského nástupnictví (Vor- und Nacherbschaft) je v obou právních systémech podobný. Německé právo reguluje specifický způsob určení dědice, kdy zůstavitel jakožto vlastník statku určí v pořízení pro případ smrti přeživšímu manželovi, aby stanovil jako dědice některého z potomků podle tzv. řádu o statcích (Höfeordnung)

Rozdíly lze dále najít ve vadách závěti, kterým se německé právo věnuje podrobněji. V německém právu je úprava neplatnosti závěti dle zákona o pečovatelských domech, dle kterého je neplatný takový testament, ve kterém byl zaměstnanec, spolupracovník pečovatelských domů či jeho příbuzný stanoven dědicem zůstavitele, který byl v době pořízení závěti obyvatelem těchto pečovatelských domů. V českém právu je daná problematika upravena obdobně, platná je v takovém případě pouze závěť, která je sepsaná ve formě veřejné listiny. Shodně je stanovena neplatnou závěti ta, která se přičí dobrým mravům. Německé právo však používá jinou terminologii, kromě výrazu neplatnost (Nichtigkeit) pracuje také s pojmem neúčinnost (Unwirksamkeit).

Obdobně jsou v obou právních řádech zpracovány vedlejší doložky závěti. Německé právo přidává mezi vedlejší doložky samostatný institut výslovně pojmenovaný jako příkaz zůstavitele k rozdělení pozůstalosti (Teilungsanordnung).

Jedním z velkých rozdílů v úpravě závěti v českém a německém právu je dle BGB možnost zřízení tzv. společného testamentu. Německé právo se společnému testamentu věnuje v několika ustanoveních, rozlišuje mezi více druhy společného testamentu. Na společný testament má vliv rozvod, nová svatba přeživšího manžela a další okolnosti uvedené v zákoně. Německé právo také definuje způsob napadení společného testamentu, jeho zrušení a formu ustanovení dědice, které se odlišují od ostatních forem závěti.

Obsáhleji je v německém občanském zákoníku zpracována problematika ztracené závěti a s ní související důsledky. V OZ i BGB je obdobně zpracován také institut tzv. negativní závěti.

Podobně je v obou právních řádech upraveno zrušení závěti. V BGB je navíc upraven způsob zrušení společné závěti manželů, který české právo nezná.

6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo charakterizovat právní úpravu závěti v českém a německém právu a následně tyto dva právní řády srovnat.

Závěrem lze říci, že v německém občanském zákoníku jsou některé instituty upraveny rozsáhleji, terminologicky odlišně, německé právo pracuje s pojmy, které české právo nezná či používá v jiném smyslu, jako například společný testament manželů či neúčinnost (Unwirksamkeit), kterou BGB charakterizuje jako jednu z vad závěti. Právě společný testament je jedním z nejvýznamnějších rozdílů mezi českým a německým dědickým právem. BGB podrobněji zpracovává výklad závěti a výslovně vyjmenovává možné způsoby výkladu a okolnosti, ke kterým se v případě výkladu bude přihlížet, aby byla co nejlépe naplněna vůle zůstavitele. Rozdíly lze najít také v zákonem stanovených formách závěti a mimořádných formách závěti, které české právo charakterizuje jako závěť pořízenou s úlevami. Dále německé právo výslovně pojmenovává vedle klasického, také v českém právu zakotveného příkazu (Auflage), i tzv. příkaz zůstavitele k rozdělení pozůstalosti (Teilungsanordnung). Jeden z hlavních rozdílů právní úpravy závěti v OZ a BGB se týká pořizovací způsobilosti, která je v obou právních řádech upravena odlišně. Německý občanský zákoník se také více věnuje problematice napadení závěti a ztracené závěti.

V právní úpravě závěti v OZ i BGB lze však najít i shodné rysy. Obdobně jsou v obou právních řádech upraveny vedlejší doložky, náhradnictví, svěrenské nástupnictví, testovací svoboda, neplatnost závěti aj. Dále pracují oba právní řády obdobně s pojmy jako je stanovení dědice či vydědění.

Závěrem lze říci, že český občanský zákoník č. 89/2012 Sb. je ve srovnání s občanským zákoníkem č. 40/1964 Sb. více ovlivněn právem německým, a proto jsou mnohá ustanovení týkající se závěti a s ní souvisejících institutů upraveny v českém a německém právu obdobně. Důvodem podobné úpravy je také fakt, že oba právní řády mají společné kořeny v právu římském. Na druhou stranu lze i přesto najít v české a německé právní úpravě závěti rozdíly.
