POSUDEK

oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Teodora Svejková

Název práce: Závěť – srovnání české a německé právní úpravy

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka zvolila aktuální téma zejména s ohledem na změny v OZ 2012. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autorka v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrné, že autorka zvolila deskriptivní přístup, který vhodně kombinuje s evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k syntetizujícímu poznatku obohacenému o komparativní rozměr (německá úprava testamentu). Kompilačně – deskriptivní metoda byla v práci jako takové nicméně přeceněna, patrné je to zejména v pasážích o české úpravě, kdy je text spíše jen parafrází zákona a jednoho komentáře bez zřetelného autorčina tvůrčího přínosu. V tomto ohledu ne příliš přesvědčivě prokázala schopnost nahlédnu nad zákonným textem, neprojevila ani zevrubnou znalost aktuální či historické judikatury, kterou by kriticky analyzovala (v celé práci se objeví odkazy toliko na tři soudní rozhodnutí). Svou prací se nicméně dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou závěti coby dědického titulu, a to otázky podmínek, příkazů, náhradnictví, svěčenectví, kolace, uchování i úschovy závěti, zničení a odvolání testamentu, zabývala se i problematikou tzv. společných závětí.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (70 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 5 věcných kapitol, kdy první dvě z nich usilují o stručnou základní charakteristiku dědické sukcese z obecného i historického pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou. Třetí a čtvrtá kapitola se celistvě věnují vymezení závěti (obsahové a formální náležitosti) a analyzují její platnou českou a německou právní úpravu (s exkurzem do vybraných historických souvislostí). Dále autorka identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje (zrušení závěti, společné testamentsy, privilegované závěti). Poslední kapitola je pak celá věnována závěrečnému srovnání.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu mohl být použit větší počet bibliografických pramenů (postrádám práce Tilsche či Svobody). Autorka své zdroje nicméně správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát mohl být rovněž

propracovanější. Na str. 40 je v poznámce pod čarou citováno klasické dílo Alexise de Tocquevilla, aniž by autorka uvedla přesné citační údaje (str., vydání, překlad, nakl. atp.)

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo ojedinele. Vytýkám místy nevhodné stylistické obraty (str. 62 -„...musí účastníci soudu předložit body pro další vyšetřování“.).

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Autorka uchopila problematiku vcelku standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. U ústní obhajoby by se mohla blíže vyjádřit především

- K pořizovací (ne)způsobilosti osob stížených duševní poruchou – srovnání obou úprav (zejména problematika *intervallum lucidum*)
- Jakou roli budou podle autorky v českém civilním právu hrát tzv. privilegované závěti („vesnický“ a „vojenský“ testament či obecná závět s úlevou) s ohledem na úpravu v OZ a další procesní důsledky takových postupů (kupř. i pozbývání účinnosti privilegovaných testamentů)?
- k pojmu Berlínský testament, tento institut přiblížit včetně uvedení příkladů nejčastějších dispozic zůstavitelů
- Autorka by mohla také více přiblížit svůj pohled na problematiku zničení jednoho z několika stejnopisů závěti.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje velmi dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu relativní samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře české i německé. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením **velmi dobře**.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: velmi dobře.

Datum: 25. 3. 2015

Podpis oponenta diplomové práce
JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.